1

吉林电力股份有限公司独立董事

关于有关事项的专项说明和独立意见

根据中国证券监督管理委员会《关于上市公司建立独立董事制度

的指导意见》、《深圳证券交易所股票上市规则》（以下简称“上市规

则”）和《吉林电力股份有限公司章程》（以下简称“公司章程”）等有

关规定，我们作为吉林电力股份有限公司（以下简称“公司”）的独立

董事，就公司第八届董事会第三次会议审议有关事项的情况，发表如

下专项意见：

一、关于公司为国家电投集团当雄能源有限公司工行贷款提供担

保的事项

（一）关联交易事项的内容

1.国家电投集团当雄能源有限公司（下称“当雄能源公司”）是吉

林电力股份有限公司（以下简称“吉电股份”或“公司”，持股49%）与

国家电投集团西藏能源有限公司（以下简称“西藏能源公司”，持股

51%）共同出资设立的，负责开发建设国家电投当雄10兆瓦牧光互补

并网光伏发电项目。为保证项目建设顺利实施，降低融资成本，拟向

工行自治区分行申请“项目贷款+营运期贷款”7,900万元（基建期利率

为2.9%，营运期利率为2.35%，期限15年），该笔贷款需由吉电股份

和西藏能源公司按持股比例提供担保和股权质押。

2.国家电投集团西藏能源有限公司是公司实际控制人——国家

电力投资集团有限公司（以下简称“国家电投”）的全资子公司，与

 2

公司同受国家电投控制，构成关联关系。

本次交易按照深圳证券交易所《股票上市规则》有关规定，构成

关联交易。

（二）通过对上述关联交易的审议，独立董事认为：

1.程序合法性

公司于 2019 年 10月 28 日以通讯方式召开第八届董事会第三次

会议，应参与表决董事 9人，实际参与表决董事 9人，出席本次会议

的董事符合法定的人数，本次会议合法有效。会议审议通过了《关于

公司为国家电投集团当雄能源有限公司贷款业务提供担保的议案》，

并形成会议决议。

根据《公司法》及《公司章程》的规定，公司董事会在审议上述

事项时，关联董事周博潇先生和何宏伟先生履行了回避义务，7名非

关联董事一致同意该项议案，本次董事会召开符合法律程序，董事会

决议有效。

   2.交易的必要性

被担保人尚未投产运营，为保证项目建设顺利实施，降低财务费

用，利用股东优势融资贷款来缓解经营压力，需由公司和另一股东方

同时按持股比例提供担保。

3.交易的影响

被担保公司经营情况稳定，公司作为担保人为其提供担保风险较

小，不会对本公司产生不利影响。

二、关于公司会计政策变更事项

1.本次会计政策变更是根据国家财政部 2019 年发布的《关于修

 3

订印发合并财务报表格式（2019 版）的通知》（财会[2019]16 号》要

求进行的合理变更，符合财政部、中国证监会和深圳证券交易所的相

关规定和公司的实际情况，符合有关法律、法规及《公司章程》的规

定。

2.本次变更后的会计政策更能够客观、公允地反映公司财务状况

和经营成果，符合公司及全体股东的利益。

  3.本次会计政策变更的审议、决策程序符合有关法律、法规和《公

司章程》的规定，不存在损害公司及全体股东，特别是中小股东利益

的情形。

 4

吉林电力股份有限公司独立董事独立意见签字页

独立董事：     韩景利         于  莹       王义军

   签字：

二○一九年十月二十八日